CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E
ENCAMINHAMENTO A COMISSAO

RECEBO o Projeto de Lei n° 24/2021 apresentado pelo

Executivo Municipal por preencher os requisitos legais. Observa-se o

atendimento a técnica legislativa.

Determino a Secretaria da Casa que envie a Proposta as
Comissdes competentes para anélise da matéria dentro do prazo regimental.

Apds o esgotamento do prazo regimental, com ou sem

analise de comiss@o seja a proposi¢do concluida a presidéncia.

Publique a matéria no mural da Camara. Cumpra-se.

Buritis, 10 de setembro de 1

//“ZJ% “ T %/

/ Flavio Baltazar Galva
Presidente da Camara Mumclpal uritis MG

Rua Jardim, 30 - Centro - Buritis-MG - CEP 38.660-000
CNP]J: 20.637.732/0001-02 - Telefone: PABX (38) 3662-1527
Site: www.buritis.mg.leg.br - E-mail: camaraburitismg@gmail.com



Of. SEC/CAM/91/2021
Solicitagao (faz)

Ao Ilmo. Srs. Vereadores
Camara Municipal de BuritissMG

Senhores Vereadores,
Venho por meio deste encaminhar copia dos seguintes Projetos:
Projeto de Lei n® 24/2021 — Autoriza o municipio de Buritis a firmar convénio de cooperag@o com
o municipio de Formoso-MG, com intuito de unir esforgos para construgdo da ponte sobre o Rio Sdo
Domingos que faz divisa entre estes municipios, cria crédito adicional especial e d4 outras providéncias.

De autoria do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

(Y
DR B,

Andressa Alves Brandio
Assistente Administrativo da CAmara Municipal

Sibele Freitas i //M éé / ’aiééu em 13/09/2021

Nilvia Prlscoji(m Yk ﬂ/ ,/" L/(/’{//[\ /'5" ) \',( Ly / ;/{ em 13/09/2021
Wendel Dlh‘ées ’?\Q\\\\\y\{u \\\}\\M \\M\k £ em 13/09/2021
Ozanan José Joacﬁl)lmn\?ii a&% %W@(/ Tt em 13/09/2021
Fagner dos Reis VWMTW . Uoso  dAos vwes em 13/09/2021
Geldo Ferreira wl ’ ) OQQ m'p\ em 13/09/2021
Professor Branquinh a?‘/ u@%\c\%u, 2/ /C&\/ em 13/09/2021
Wania Aratjo ‘q\/\/xww . em 13/09/2021

.
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

PROPOSICAO: Projeto de Lei n° 24/2021 — Autoriza 0 municipio de Buritis a firmar
convénio de cooperacio com o municipio de Formoso-MG, com intuito de unir
esforcos para construc¢io da ponte sobre o Rio Sio Domingos que faz divisa entre
estes municipios, cria crédito adicional especial e d4d outras providéncias. De autoria
do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuigéo que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador, WENDEL ABADIA DURAES TEIXEIRA, relator da proposi¢éo epigrafada,
distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 13 de setembro de 2021

Nilvia Pr . de Moura
Presidente d4 Comissdo

CIENTE EM: 13 de setembro de 2021

Wendel Abadia Duries Teixeira
Relator Designado
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POSTCAO: PROJETO DE LEI N° 024/2021
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO )
ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO DE BURITIS A FIRMAR TERMO DE CONVENIO DE
COOPERACAO COM O MUNICIPIO DE FORMOSO-MG COM O INTUITO DE UNIR
ESFORCOS PARA A CONSTRUCAO DA PONTE SOBRE O RIO SAO DOMINGOS QUE FAZ
DIVISA ENTRE ESTES MUNICIPIOS, CRIA CREDITO ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATOR: VEREADOR WENDEL ABADIA DURAES TEIXEIRA
YOTO DO RELATOR

RELATORIO

x5

Chega para anélise o Projeto de Lei n° 024/2021 de autoria do Executivo Municipal, que
autoriza o municipio de Buritis a firmar termo de convénio de cooperagdo com 0 municipio de
Formoso-mg com o intuito de unir esfor¢os para a constru¢do da ponte sobre o rio Sdo Domingos
que faz divisa entre estes municipios, cria crédito especial e da outras providéncias

A apreciagdo do referido projeto de lei por esta comissdo tem fundamento no art. 105,1,
“a” c¢/co §7°doart. 211, do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores.

Em 13/09/2021 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para essa Comissio.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

Acompanharam o relator os demais membros da comissio.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei € de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos
do inciso V, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG.

A apreciagdo do referido projeto de lei, nesta comisséo tem fundamento no art. 105,1, “a”
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A mensagem executiva explana claramente o objetivo e o alcance da matéria, que visa
em linhas gerais a celebragfio de convénio intermunicipal(Buritis e Formoso-MG), para a construgio
de obra publica, qual seja, a ponte sobre o rio S#o Domingos, na divisa dos dois municipios.

Ha no artigo 3° do referido projeto de lei, a previsio de autorizagdo de abertura de crédito
especial, no importe de R$ 93.000,00(noventa e trés mil reais), que serd utilizada como contrapartida
financeira do municipio de Buritis, para a construgdo da referida ponte. Consta no referido projeto de
lei, planilha financeira com estimativa de custos.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 024/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por estar revestido de constitucionalidade, juridicidade e legalidade.

Sala das Comissdes, 20 de setembro de 2021. 7 CAMARA MUN!CFPAL DE B&RITS
- - \ g Estado de Minas Gerais . ]
- o 207
Wendel Abadia Duries Teixeira i" L
Vereador/Relator
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ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

[ %
. )b ‘ f:/i

. >/
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA ]\)&
CONTAS

PROPOSICAO: Projeto de Lei n® 24/2021 — Autoriza o municipio de Buritis a firmar
convénio de cooperacio com o municipio de Formoso-MG, com intuito de unir
esforcos para construc¢io da ponte sobre o Rio Sdo Domingos que faz divisa entre
estes municipios, cria crédito adicional especial e d4 outras providéncias. De autoria
do Executivo Municipal. '

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢@o que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor

Vereador _ ) /2 j0 f/{""j f 25 , relatora da proposicéo
epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos
regimentais.

Sala das Sessdes, 20 de setembro 2021

8l ) /
117, /]
( A /
/ ([ s

,"ZJ

Fagner dos Reis Mendes Pereira
Presidente da Comissio

CIENTE EM: 20 de setembro de 2021
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° /5 /2021

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 024/2021

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO DE BURITIS A FIRMAR TERMO DE CONVENIO DE

COOPERACAO COM O MUNICIPIO DE FORMOSO-MG COM O INTUITO DE UNIR

ESFORCOS PARA A CONSTRUGAO DA PONTE SOBRE O RIO SAO DOMINGOS QUE FAZ

DIVISA ENTRE ESTES MUNICIPIOS, CRIA CREDITO ESPECIAL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR: VEREADORA PROFESSORA SIBELE FREITAS
VOTO DO RELATOR

RELATORIO SO gg
Chega para andlise o Projeto de Lei n° 024/2021 de autoria do Executivo Municipal, que
autoriza o municipio de Buritis a firmar termo de convénio de cooperagdo com 0 municipio de
Formoso-mg com o intuito de unir esforgos para a construgio da ponte sobre o rio Sdo Domingos que
faz divisa entre estes municipios, cria crédito especial e d4 outras providéncias
Em 13/09/2021 foi distribuida a proposigéo em forma de avulso, para essa Comissdo.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos. Acompanharam o relator os
demais membros da comissdo.

FUNDAMENTACAOQ

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos
dos incisos V e VIII, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG.

A apreciagéo do referido projeto de lei, nesta comissio tem fundamento no art. 105,11, “d”
c/co §7° doart. 211, do Regimento Interno da CAmara Municipal de Vereadores.

A mensagem executiva explana claramente o objetivo e o alcance da matéria, que visa
em linhas gerais a celebragdo de convénio intermunicipal(Buritis e Formoso-MG), para a construgéo
de obra publica, qual seja, a ponte sobre o rio Sdo Domingos, na divisa dos dois municipios.

Ha no artigo 3° do referido projeto de lei, a previsdo de autorizagdo de abertura de crédito
especial, no importe de R$ 93.000,00(noventa e trés mil reais), que sera utilizada como contrapartida
financeira do municipio de Buritis, para a constru¢do da referida ponte.

No que tange ao crédito especial, anula-se total ou parcialmente a dotagdo orgamentaria
existente, para se criar outra dotag#o, o que foi o caso em tela.

Consta no referido projeto de lei, planilha financeira com estimativa de custos.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n® 024/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por estar em conformidade com a técnica juridica e por conter matéria com adequacio
or¢amentaria.

Sala das Comissdes, 20 de setembro de 2021.

Professqra Sibele Freitas
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

13

COMISSAO DE URBANISMO E INF RAESTRUTURA }gg\

PROPOSICAO: Projeto de Lei n° 24/2021 — Autoriza o _municipio de
Buritis a firmar convénio de cooperacio €om 0 municipio de Formoso-MG, com
intuito de unir esforcos para construcdo da ponte sobre o Rio Sao Domingos que faz
divisa entre estes municipios, cria crédito adicional especial e d4 outras providéncias.
De autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissio acima identificada, no uso da atribui¢fo que lhe confere
o art. 123, V, VI, da Resolucdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA, relator da proposi¢éo epigrafada,
distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessd S, 20, de setembro de 2021

Geldo Atves Ferreira
Presidente da Comissio

CIENTE EM: 20 de setembro de 2021

(7 / ,j/ /'/

Fagnéf dos Reis Mendes Pereira
Relator Designado
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

cipal
ESTADO DE MINAS GERAIS 4 &\F" ' %
‘ h
PARECER N° J/ 12021 : 19 2
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 024/2021 \%, &
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA 3@"‘3
ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO DE BURITIS A FIRMAR TERMO DE CONVENTO DE
COOPERACAO COM O MUNICIPIO DE FORMOSO-MG COM O INTUITO DE UNIR
ESFORCOS PARA A CONSTRUCAO DA PONTE SOBRE O RIO SAO DOMINGOS QUE FAZ

DIVISA ENTRE ESTES MUNICIPIOS, CRIA CREDITO ESRRGRNA iR A BER s
PROVIDENCIAS ; Estado de Minas Gerais

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL Protocolado sob o n° )3 no livro préprio,
RELATOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIR Asohafahadent 77 em 07 o'
VOTO DO RELATOR 1 " tedllad, as L L ¢JO hs

RELATORIO : fﬁj\m(x UL
A o

.

Chega para analise o Projeto de Lei n® 024/2021 de autoria do Executivo Municipal, que
autoriza o municipio de Buritis a firmar termo de convénio de cooperagdo com o municipio de
Formoso-mg com o intuito de unir esforgos para a construgéo da ponte sobre o rio S0 Domingos que
faz divisa entre estes municipios, cria crédito especial e d4 outras providéncias

Em 27/09/2021 foi distribuida a proposi¢éo em forma de avulso, para essa Comissdo.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos. Acompanharam o relator os
demais membros da comissio.

FUNDAMENTACAOQ

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos
dos incisos V e VIII, do art. 84 da Lei Orgénica do Municipio de Buritis-MG.

A apreciagdo do referido projeto de lei, nesta comissdo tem fundamento no art. 105,111,
“a”c/co § 7° do art. 211, do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores.

A mensagem executiva explana claramente o objetivo e o alcance da matéria, que visa
em linhas gerais a celebragdo de convénio intermunicipal(Buritis e Formoso-MG), para a construgdo
de obra publica, qual seja, a ponte sobre o rio Sio Domingos, na divisa dos dois municipios.

Ha no artigo 3° do referido projeto de lei, a previsdo de autorizagdo de abertura de crédito
especial, no importe de R$ 93.000,00(noventa e trés mil reais), que ser4 utilizada como contrapartida
financeira do municipio de Buritis, para a constru¢io da referida ponte.

No que tange ao crédito especial, anula-se total ou parcialmente a dotagdo or¢amentaria
existente, para se criar outra dotagdo, o que foi 0 caso em tela. Consta no referido projeto de lei,
planilha financeira com estimativa de custos para a realizagdo da obra publica.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei n° 024/2021, de autoria do Executivo
Municipal, por estar em conformidade com a técnica juridica e por conter matéria relativa ao servigo
publico da Administragdo Direta, e ol

Sala das Comissdes, 27 de setembro de 202 I/f/,? /

;\1’ //z/,\v,*'

el

Fagner dos Reis Mendes Pereira
Vereador/Relator
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